ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° OS'/2008

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO
ASSISENSE AO SENHOR PEDRO MERCADANTE
LEITE DO CANTO

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe o Artigo
31, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte
DECRETO LEGISLA TIVO:

Artigo 1°- Fica outorgado ao Senhor Pedro Mercadante Leite do
Canto o Título Honoríficode Cidadão Assisense.

Parágrafo Único - O presente título é conferido ao homenageado, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados a
comunidade assisense.

Artigo 2° - A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo,dar-se-á
em Sessão Solene a ser determinada pela Presidência da
Mesa.

As despesas decorrentes com a execução deste Decreto
Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias.

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.
SALA D SES - ES, EM 05 DE MAIO DE 2.008.

Artigo 3°-

Artigo 4°-

Artigo 5° -

RC
( , ,,,,,':f Cl'~E~PERMAt;oIfN{E&c· ,1 h',\ IJ->,; '. '. -~. ,. V,. s: ,.•.. ('~.--.'" .•..•·'··...•.••I~~';;..••••.••,.-""'-'o .• R-,-, (~C)~_' .. , f', ••••••••• ',u, ••h'••••••••· ,~!~;.+.••. ,A,.; .t •..•...•~, .•..).&\..t,C\. ~ \

..3<...- 0<,,' .I..)..~' .. '_ ••••••••••••••••••••,••••'1. ••••••....•• h1i ••· ).-:::::::~........................
Câmara Municipal rM '\5,' ;'!.f.:...;·i::,::; ..,..õs:; ..·............. .•.•...~~....

••••••••••••••••••••••••••• .!!. •••••• ~~-.~ .•..•.••••.•••

Chefe dn nAn::llrt~ .0. __ ••••••• I __ ,~:~:,._••••••••

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

eÔJI1afaMunicipal de Assis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFAcIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

argo Neto
PSDB
\

,

"~" "-

CristIãn ,n _'0"
Vereador - PSDB

/ .~=---

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06 /2008

cido Fernandes
reador-PT

Márci recldo Martins
ereador - DEM

. /

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

CâmaralUt/lticípal de Assis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sP.90v.br - ASSIS - SP

Desde já, queremos salientar a todos, que esta homenagem
é a mais importante e significativa que o Município pode prestar
evidentemente àqueles que efetivamente trabalham para construir o
bem estar e o progresso de nossa comunidade, como também àqueles
que demonstram carinho e respeito à nossa cidade e nosso povo, como
é o caso deste grande homem, Pedro Mercadante Leite do Canto.

Nasceu em Mineiros do Tietê, Estado de São Paulo, assim
como seus pais, Sebastião Leite do Canto e Albertina Mercadante.

No dia cinco de abril do corrente ano completou oitenta
anos, vividos em Assis e São Paulo, quando estudante.

De família tradicional, seu avô, Pedro Mercadante, Capitão-
Mor da Guarda Nacional, no Governo de Campos Salles, chegou em
Assis no ano de 1917, com uma loja de comércio: Casa Mercadante.

Seu pai, Sebastião Leite do Canto, emérito economista e
Professor, foi o fundador da Associação Comercial de Assis e da Rádio
Difusora, tendo seu nome perpetuado em uma das principais vias
públicas de nossa cidade.

Sua mãe, Tina Mercadante, como era conhecida, e o irmão,
Erasmo Mercadante, também são patronos de ruas. O Tio, Dr. Vicente
Mercadante, foi Prefeito de Assis.

Pedro fez o Grupo Escolar em Assis até o terceiro ano. Em
1940, foi interno no Liceu Rio Branco, em São Paulo, na Rua Dr. Vila
Nova, onde terminou o 1° ano Ginasial, em 1941, Em 1942 foi para o
Colégio Arquidiocesano e estudou até o 2° ano Colegial. Terminou o
Curso Colegial no Colégio Ipiranga. Fez até o 2° ano na Escola de
Comércio Alvarez Penteado, no Largo de São Francisco. Fez o Cursinho
de Medicina no Anglo da Rua São Joaquim, cursinho de Direito do
Professor Castelões, ingressou na 1a Turma da Faculdade de Direito de
Bauru.

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sP.90v.br

tâmara Municipal deAssis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Em 1950 voltou de São Paulo para Assis, dedicando-se a
pecuária, na fazenda de sua mãe.

Fez cursos de latim e começou a dar aulas em 1952, em
Echaporã e Assis.

Formou-se em Letras Clássicas, Latim e Grego, na primeira
turma da Faculdade de Ciências e Letras de Assis, dirigida pelo Dr.
Antonio Soares Amora.

Foi aluno-monitor, nomeado pelo Diário Oficial, das
cadeiras de Latim e Grego. Através do seu professor de Grego, Dr.
Antonio Benton, ganhou da Embaixada Alemã no Brasil (o Embaixador
veio até Assis) uma bolsa, por um ano, para dar aulas de latim e
ampliar os seus conhecimentos em Bonn, Roma e Atenas.

Foi o pnmeIro Presidente do Centro Académico da
Faculdade.

Já faz tempo, aposentou-se como Professor. Hoje é
proprietário de terra. Fazem muitos anos, é pecuarista, criando gado
de engorda e agricultor, plantando soja e milho.

Casou-se em 1965 com a Senhora Nadir Modoti e tem cinco
filhos: Marcelo, Alessandro, Andréia, Juliano e Fabiana. Os netinhos
são oito: Isabela, Pedrinho, Rafael, Rafaela, Catarina, Marco Felipe e
Rebeca.

Tem por hábito escrever todas as madrugadas e o faz sem
pretensão. Escritos e mais escritos. De vez em quando os publica nos
três jornais da cidade: Voz da Terra, Diário de Assis e Jornal de Assis.
Escreve como um desabafo, um jeito de se dirimir, de aceitar a velhice
e matar as saudades. As coisas nascem no correr da caneta, ao abrir a
janela no clarear do dia.

Costuma dizer que tem o nome cumprido e bem zelado.

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

eÔJ11afaMunicipal de Assis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - cx. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

É intransigente na palavra dada e pontual nos negócios.
Nunca recebeu cobrança de banco e de quem quer que seja. Rigoroso
com os filhos, ainda se preocupa com eles, como se fossem pequenos.

Bem conhecido em Assis e região. É pessoa humilde, não
faz ostentação de nada, apenas enche a boca e estufa o peito quando
fala do seu nome. Corretíssimo, que o digam. Rigoroso com ele mesmo.

Esse breve histórico demonstra o desenvolvimento na vida
pessoal e profissional de nosso homenageado, que com certeza é
merecedor das nossas mais sinceras homenagens.

Desta maneira, com esse breve relato, entendemos que o
trabalho deste valoroso homem, Pedro Mercadante Leite do Canto,
deve ser reconhecido por esta Casa de Leis e por esta razão é que
estamos propondo aos nobres pares a aprovação deste Projeto, onde
iremos declará -lo Cidadão Honorário Assisense.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2.008 .

• CIO APARECIDO MARTINS
Vereador - DEM

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br